UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL No. 78/2008 – PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR No. 108-
MR, de 09 de junho de 2008 e de acordo com o Artigo 36 da Resolução nº 108 –
CONSUN, de 8 de abril de 2008, torna público, para conhecimento dos interessados,
os resultados finais definitivos dos Concursos Públicos para provimento de Cargos
da Carreira do Magistério Superior, para a Classe de Professor Assistente I, abertos
através do EDITAL No. 27/2008 – PROEN, retificado pelo EDITAL No. 30/2008 –
PROEN e homologados pelos respectivos Conselhos de Centro.

1. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS
1.1 – Departamento de Enfermagem

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)

Enfermagem Médico-Cirúrgica

Isaura Letícia Tavares Palmeira Rolim – 1º lugar
Poliana Pereira Costa Rabêlo – 2º lugar
Líscia Divana Pacheco Carvalho – 3º lugar
Andréa Cristina Oliveira Silva – 4º lugar
Patrícia Ribeiro Azevedo – 5º lugar

1.2 – Departamento de Ciências Fisiológicas

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)

Nutrição e Dietética
Isabela Leal Calado – 1º lugar
Soraia Pinheiro Machado – 2º lugar
Sueli Ismael Oliveira da Conceição – 3º luigar

2. Centro de Ciências Sociais – CCSo
2.1 – Departamento de Biblioteconomia

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)
Representação Descritiva Silvana Maria de Jesus Vetter – 1º lugar

Tecnologia da Informação Roosewelt Lins Silva – 1º lugar
Jaciara Januário de Almeida – 2º lugar

2.2 – Departamento de Comunicação Social

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)
Produção e Direção de

Programa de Rádio Não Houve Aprovação

2.3 – Departamento de Educação I

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)

Didática e Prática de Ensino Paula Trindade da Silva Selbach – 1º lugar
Conceição de Maria Pereira Serra Pinto – 2º lugar

2.4 – Departamento de Educação II

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)
Educação Especial Thelma Helena Costa Chahini – 1º lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 2

2.5 – Departamento de Turismo e Hotelaria
Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)

Hotelaria Não Houve Aprovação

Turismo

Davi Alysson da Cruz Andrade – 1º lugar
Maria da Graça Reis Cardoso – 2º lugar
Saulo Ribeiro dos Santos – 3º lugar
Anderson Lourenço Miranda – 4º lugar
Marilene Sabino Bezerra – 5º lugar
David Leonardo Bouças da Silva – 6º lugar
Thays Regina Rodrigues Pinto – 7º lugar

3. Centro de Ciências Humanas – CCH

3.1 – Departamento de Artes

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)
Iluminação, Sonoplastia e
Produção do Espetáculo

Gisele Soares de Vasconcelos – 1º lugar
Maria José Lisboa Silva – 2º lugar

Educação Musical e Linguagem
e Estruturação Musical Não Houve Aprovação

3.2 Departamento de Letras

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)
Língua Inglesa Janice Inês Nodari – 1º lugar

Naiara Sales Araújo – 2º lugar

4. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET

4.1 – Departamento de Informática

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)

Engenharia de Software e
Bancos de Dados

Geraldo Braz Junior – 1º lugar
Inaldo Capistrano Costa – 2º lugar
Luis Carlos Costa Fonseca – 3º lugar
Osvaldo Silva de Sousa Junior – 4º lugar

4.2 – Departamento de Matemática

Área / Subárea do Concurso Candidato(s) Aprovado(s)
Tópicos de Matemática Não Houve Aprovação

Estatística e Probabilidade Não Houve Aprovação

São Luís, 04 de junho de 2008.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor de Ensino